
事業名：事業全体　　　　　　　　　　　　 （単位：　　円）

科目 予算額 決算額 差異 備考

Ⅰ事業活動収支の部
    事業活動収入

        入会金収入 630,000 636,000 -6,000

            入会金収入 630,000 636,000 -6,000

        会費収入 79,267,000 84,601,920 -5,334,920

            正会員会費収入 76,167,000 81,026,920 -4,859,920

            準会員会費収入 1,000,000 1,175,000 -175,000

            賛助会員会費収入 2,100,000 2,400,000 -300,000

        事業収入 67,955,000 83,081,560 -15,126,560

            学会誌発行事業収入 1,200,000 570,560 629,440

            認定医・指導医事業収入 9,500,000 12,929,000 -3,429,000

            専門医事業収入 1,500,000 4,163,000 -2,663,000

            学術大会事業収入 55,755,000 65,419,000 -9,664,000

        補助金等収入 1,340,000 1,086,000 254,000

            補助金収入 1,340,000 1,086,000 254,000

        寄付金収入 0 4,000,000 -4,000,000

            寄付金収入 4,000,000 -4,000,000

        雑収入 1,000,000 1,933,197 -933,197

            雑収入 1,000,000 1,933,197 -933,197

        事業活動収入計 150,192,000 175,338,677 -25,146,677

    事業活動支出

        事業費支出 126,355,000 126,124,722 230,278

            学術大会経費支出 67,755,000 68,965,706 -1,210,706

            認定医・指導医関係費支出 12,000,000 11,009,198 990,802

            専門医関係費支出 5,500,000 4,938,024 561,976

            各種委員会経費支出 9,000,000 9,410,529 -410,529

            国内・国外交流事業費 2,100,000 1,893,762 206,238

            表彰事業費支出 1,000,000 871,604 128,396

            地区学会助成金支出 2,400,000 2,400,000 0

            ＩＯＣ関係費支出 4,300,000 6,976,758 -2,676,758

            機関誌発行費支出 21,800,000 19,553,141 2,246,859

            生涯研修セミナー支出 500,000 500,000

            雑支出 106,000 -106,000

        管理費支出 32,507,840 26,651,633 5,856,207

            委託費支出 8,187,840 9,142,740 -954,900

            顧問料支出 1,720,000 1,747,464 -27,464

            会議費・旅費支出 6,000,000 4,764,921 1,235,079

            通信運搬費支出 3,000,000 2,361,187 638,813

            備品費支出 200,000 200,000

            消耗品費支出 500,000 261,247 238,753

            選挙経費支出 2,500,000 1,790,481 709,519

            事務印刷費支出 4,500,000 2,867,563 1,632,437

            ＩＤカード関係費支出 3,000,000 1,661,682 1,338,318

            ホームページ関係費支出 1,000,000 699,948 300,052

            負担金支出 200,000 200,000 0

            雑支出 200,000 30,000 170,000

            租税公課支出 1,500,000 1,124,400 375,600

        事業活動支出計 158,862,840 152,776,355 6,086,485

            事業活動収支差額 -8,670,840 22,562,322 -31,233,162

Ⅱ投資活動収支の部
    投資活動支出

        特定資産取得支出 0 14,001,190 -14,001,190

            ＩＯＣ積立金支出 10,000,000 -10,000,000

            特定資産支出 4,001,190 -4,001,190

        投資活動支出計 0 14,001,190 -14,001,190

            投資活動収支差額 0 -14,001,190 14,001,190

Ⅲ財務活動収支の部
            財務活動収支差額 0 0 0

Ⅳ予備費支出
            当期収支差額 -8,670,840 8,561,132 -17,231,972

            前期繰越収支差額 0 140,635,202 -140,635,202

            次期繰越収支差額 -8,670,840 149,196,334 -157,867,174

 収支計算書 

平成27年 1月 1日から平成27年12月31日（決算）まで

法人名：公益社団法人 日本矯正歯科学会　　　　　 



法人名：公益社団法人 日本矯正歯科学会　　　　　 （単位：　　円）

科目 公益事業会計 収益事業会計 法人会計 内部取引消去 合計

Ⅰ事業活動収支の部
     事業活動収入

        入会金収入 381,600 0 254,400 0 636,000

            入会金収入 381,600 254,400 636,000

        会費収入 50,761,152 0 33,840,768 0 84,601,920

            正会員会費収入 48,616,152 32,410,768 81,026,920

            準会員会費収入 705,000 470,000 1,175,000

            賛助会員会費収入 1,440,000 960,000 2,400,000

        事業収入 77,724,560 3,640,000 1,717,000 0 83,081,560

            学会誌発行事業収入 570,560 570,560

            認定医・指導医事業収入 12,929,000 12,929,000

            専門医事業収入 4,163,000 4,163,000

            学術大会事業収入 60,062,000 3,640,000 1,717,000 65,419,000

        補助金等収入 1,086,000 0 0 0 1,086,000

            補助金収入 1,086,000 1,086,000

        寄付金収入 4,000,000 0 0 0 4,000,000

            寄付金収入 4,000,000 4,000,000

        雑収入 845,972 1,083,235 3,990 0 1,933,197

            雑収入 845,972 1,083,235 3,990 1,933,197

        事業活動収入計 134,799,284 4,723,235 35,816,158 0 175,338,677

     事業活動支出

        事業費支出 123,929,604 0 2,195,118 0 126,124,722

            学術大会経費支出 66,770,588 2,195,118 68,965,706

            認定医・指導医関係費支出 11,009,198 11,009,198

            専門医関係費支出 4,938,024 4,938,024

            各種委員会経費支出 9,410,529 9,410,529

            国内・国外交流事業費 1,893,762 1,893,762

            表彰事業費支出 871,604 871,604

            地区学会助成金支出 2,400,000 2,400,000

            ＩＯＣ関係費支出 6,976,758 6,976,758

            機関誌発行費支出 19,553,141 19,553,141

            雑支出 106,000 106,000

        管理費支出 17,306,113 898,900 8,446,620 0 26,651,633

            委託費支出 6,830,352 2,312,388 9,142,740

            顧問料支出 1,397,975 349,489 1,747,464

            会議費・旅費支出 3,873,907 891,014 4,764,921

            通信運搬費支出 1,915,632 445,555 2,361,187

            消耗品費支出 208,999 52,248 261,247

            選挙経費支出 1,790,481 1,790,481

            事務印刷費支出 2,293,791 573,772 2,867,563

            ＩＤカード関係費支出 1,661,682 1,661,682

            ホームページ関係費支出 559,957 139,991 699,948

            負担金支出 200,000 200,000

            雑支出 30,000 30,000

            租税公課支出 225,500 898,900 1,124,400

        事業活動支出計 141,235,717 898,900 10,641,738 0 152,776,355

            事業活動収支差額 -6,436,433 3,824,335 25,174,420 0 22,562,322

Ⅱ投資活動収支の部
     投資活動支出

        特定資産取得支出 14,001,190 0 0 0 14,001,190

            ＩＯＣ積立金支出 10,000,000 10,000,000

            特定資産支出 4,001,190 4,001,190

        投資活動支出計 14,001,190 0 0 0 14,001,190

            投資活動収支差額 -14,001,190 0 0 0 -14,001,190

Ⅲ財務活動収支の部
     財務活動支出

        他会計振替支出 -24,173,519 2,173,519 22,000,000 0 0

            他会計振替支出 -24,173,519 2,173,519 22,000,000 0

        財務活動支出計 -24,173,519 2,173,519 22,000,000 0 0

            財務活動収支差額 24,173,519 -2,173,519 -22,000,000 0 0

            当期収支差額 3,735,896 1,650,816 3,174,420 0 8,561,132

            前期繰越収支差額 72,069,930 12,848,094 55,717,178 0 140,635,202

            次期繰越収支差額 75,805,826 14,498,910 58,891,598 0 149,196,334

 収支計算書内訳表 

平成27年 1月 1日から平成27年12月31日（決算）まで



事業名：事業全体　　　　　　　　　　　　 （単位：　　円）

科目 当年度 前年度 増減
 Ⅰ資産の部

     流動資産

              現金預金 235,135,997 218,674,949 16,461,048

                  三菱東京ＵＦＪＩＣＯ用外貨用 12,161,000 12,056,006 104,994

                  三菱東京ＵＦＪ銀行 79,702,677 70,429,857 9,272,820

                  専門医 22,410,000 18,250,000 4,160,000

                  みずほ銀行 26,330,125 26,328,454 1,671

                  三井住友銀行 4,653,397 4,651,834 1,563

                  定期預金 10,000,000 20,000,000 -10,000,000

                  積立金 35,001,848 35,001,848

                  郵便貯金 44,876,950 31,956,950 12,920,000

              未収会費 771,000 3,094,000 -2,323,000

              売掛金 300,000 -300,000

              未収金 33,145 -33,145

              貯蔵品 138,801 138,801

         流動資産合計 236,045,798 222,240,895 13,804,903

     固定資産

         特定資産

              ＩＯＣ国際大会積立資産 10,000,000 10,000,000

              ＩＯＣ国際大会特定資産 7,996,435 3,995,245 4,001,190

         特定資産合計 17,996,435 3,995,245 14,001,190

         その他固定資産

              什器備品 235,451 417,990 -182,539

         その他固定資産合計 235,451 417,990 -182,539

         固定資産合計 18,231,886 4,413,235 13,818,651

         資産合計 254,277,684 226,654,130 27,623,554

 Ⅱ負債の部

     流動負債

              未払金 5,884,851 1,325,281 4,559,570

              前受金 67,926,080 66,497,920 1,428,160

              預り金 12,201,932 12,283,691 -81,759

              未払消費税等 148,700 778,100 -629,400

              未払法人税等 549,100 581,900 -32,800

         流動負債合計 86,710,663 81,466,892 5,243,771

         負債合計 86,710,663 81,466,892 5,243,771

 Ⅲ正味財産の部

     基金

              基金 3,000,000 3,000,000

     指定正味財産

              寄付金 7,994,963 3,994,963 4,000,000

              特定資産受取利息 1,472 282 1,190

         指定正味財産合計 7,996,435 3,995,245 4,001,190

              （うち特定資産への充当額） (7,996,435) (3,995,245) (4,001,190)

     一般正味財産

              代替基金

              その他一般正味財産 156,570,586 138,191,993 18,378,593

         一般正味財産合計 156,570,586 138,191,993 18,378,593

              （うち特定資産への充当額） (10,000,000) (10,000,000)

         正味財産合計 167,567,021 145,187,238 22,379,783

         負債及び正味財産合計 254,277,684 226,654,130 27,623,554

 貸借対照表 

平成 27 年 12 月 31 日現在（決算）

法人名：公益社団法人 日本矯正歯科学会　　　　　 



法人名：公益社団法人 日本矯正歯科学会　　　　　 （単位：　　円）

科目 公益事業会計 収益事業会計 法人会計 内部取引消去 合計

Ⅰ資産の部
     流動資産

            現金預金 133,721,376 15,048,010 86,366,611 0 235,135,997

            未収会費 462,600 308,400 771,000

            貯蔵品 138,801 138,801

        流動資産合計 134,183,976 15,186,811 86,675,011 0 236,045,798

     固定資産

        特定資産

            ＩＯＣ国際大会積立資産 10,000,000 10,000,000

            ＩＯＣ国際大会特定資産 7,996,435 7,996,435

        特定資産合計 17,996,435 0 0 0 17,996,435

        その他固定資産

            什器備品 129,788 105,663 235,451

        その他固定資産合計 129,788 0 105,663 0 235,451

        固定資産合計 18,126,223 0 105,663 0 18,231,886

        資産合計 152,310,199 15,186,811 86,780,674 0 254,277,684

Ⅱ負債の部
     流動負債

            未払金 5,280,051 604,800 5,884,851

            前受金 40,755,648 27,170,432 67,926,080

            預り金 12,193,751 8,181 12,201,932

            未払消費税等 148,700 148,700

            未払法人税等 549,100 549,100

        流動負債合計 58,378,150 549,100 27,783,413 0 86,710,663

        負債合計 58,378,150 549,100 27,783,413 0 86,710,663

Ⅲ正味財産の部
     基金

            基金 3,000,000 3,000,000

     指定正味財産

            寄付金 7,994,963 7,994,963

            特定資産受取利息 1,472 1,472

        指定正味財産合計 7,996,435 0 0 0 7,996,435

     一般正味財産

            代替基金 0

            その他一般正味財産 82,935,614 14,637,711 58,997,261 0 156,570,586

        一般正味財産合計 82,935,614 14,637,711 58,997,261 0 156,570,586

        正味財産合計 93,932,049 14,637,711 58,997,261 0 167,567,021

        負債及び正味財産合計 152,310,199 15,186,811 86,780,674 0 254,277,684

 貸借対照表内訳表 

平成 27 年 12 月 31 日現在（決算）



事業名：事業全体　　　　　　　　　　　　 （単位：　　円）

科目 当年度 前年度 増減
 Ⅰ一般正味財産増減の部

     経常増減の部

         経常収益

             受取入会金 636,000 651,000 -15,000

                 受取入会金 636,000 651,000 -15,000

             受取会費 84,601,920 84,630,200 -28,280

                 正会員受取会費 81,026,920 81,870,200 -843,280

                 準会員受取会費 1,175,000 810,000 365,000

                 賛助会員受取会費 2,400,000 1,950,000 450,000

             事業収益 83,081,560 84,961,140 -1,879,580

                 学会誌発行事業収入 570,560 2,080,140 -1,509,580

                 認定医・指導医事業収益 12,929,000 9,620,000 3,309,000

                 専門医事業収益 4,163,000 4,510,000 -347,000

                 学術大会収益 65,419,000 68,751,000 -3,332,000

             受取補助金等 1,086,000 1,086,000 0

                 受取補助金収益 1,086,000 1,086,000

             受取寄付金 24,000 0 24,000

                 受取寄付金 24,000 24,000

             雑収益 1,908,007 2,256,037 -348,030

                 雑収益 1,908,007 2,256,037 -348,030

                 経常収益計 171,337,487 173,584,377 -2,246,890

         経常費用

             事業費 141,715,304 140,321,447 1,393,857

                 委託費 37,740,697 31,387,172 6,353,525

                 顧問料 1,397,975 1,430,296 -32,321

                 旅費交通費 15,166,770 16,337,179 -1,170,409

                 通信運搬費 7,232,693 6,932,766 299,927

                 会議費 8,147,778 3,609,484 4,538,294

                 印刷製本費 29,814,742 31,254,218 -1,439,476

                 賃借料 28,398,276 34,012,434 -5,614,158

                 租税公課 575,300 778,100 -202,800

                 消耗品費 3,924,315 3,908,963 15,352

                 事務用品費 2,745,199 2,576,725 168,474

                 支払論文金 300,000 445,480 -145,480

                 諸謝金 4,204,771 2,502,177 1,702,594

                 支払手数料 181,364 1,124,599 -943,235

                 ホームページ関係費 1,364,607 3,257,966 -1,893,359

                 寄付金 120,640 120,640

                 減価償却費 129,787 52,190 77,597

                 雑費 270,390 711,698 -441,308

             管理費 10,694,490 13,981,535 -3,287,045

                 委託費 2,317,326 1,794,307 523,019

                 顧問料 349,489 357,568 -8,079

                 会議費・旅費 886,076 940,846 -54,770

                 通信運搬費 445,555 720,871 -275,316

                 減価償却費 52,752 14,385 38,367

                 消耗品費 52,248 66,298 -14,050

                 選挙経費 1,790,481 1,499,798 290,683

                 事務印刷費 573,772 644,392 -70,620

                 ＩＤカード関係費 1,661,682 1,627,126 34,556

                 ホームページ関係費 139,991 641,692 -501,701

                 懇親会関係費 2,195,118 5,474,252 -3,279,134

                 支払負担金 200,000 200,000

                 雑費 30,000 30,000

                 経常費用計 152,409,794 154,302,982 -1,893,188

                      評価損益等調整前当期経常増減額 18,927,693 19,281,395 -353,702

                      評価損益等計 0 0 0

                      当期経常増減額 18,927,693 19,281,395 -353,702

     経常外増減の部

         経常外収益

                 経常外収益計 0 0 0

         経常外費用

                 経常外費用計 0 0 0

                      当期経常外増減額 0 0 0

                      税引前当期一般正味財産増減額 18,927,693 19,281,395 -353,702

                      法人税、住民税及び事業税 549,100 581,900 -32,800

                      当期一般正味財産増減額 18,378,593 18,699,495 -320,902

                      一般正味財産期首残高 138,191,993 119,492,498 18,699,495

                      一般正味財産期末残高 156,570,586 138,191,993 18,378,593

 Ⅱ指定正味財産増減の部

             受取寄付金 4,000,000 2,000,000 2,000,000

                 受取寄付金 4,000,000 2,000,000 2,000,000

             特定資産運用益 1,190 282 908

                 特定資産受取利息 1,190 282 908

                      当期指定正味財産増減額 4,001,190 2,000,282 2,000,908

                      指定正味財産期首残高 3,995,245 1,994,963 2,000,282

                      指定正味財産期末残高 7,996,435 3,995,245 4,001,190

 Ⅲ基金増減の部

                      当期基金増減額 0 0 0

                      基金期首残高 3,000,000 3,000,000 0

                      基金期末残高 3,000,000 3,000,000 0

 Ⅳ正味財産期末残高 167,567,021 145,187,238 22,379,783

 正味財産増減計算書 

平成27年 1月 1日から平成27年12月31日（決算）まで

法人名：公益社団法人 日本矯正歯科学会　　　　　 



法人名：公益社団法人 日本矯正歯科学会　　　　　 （単位：　　円）

科目 公益事業会計 収益事業会計 法人会計 内部取引消去 合計

Ⅰ一般正味財産増減の部
     経常増減の部

        経常収益

            受取入会金 381,600 0 254,400 0 636,000

                受取入会金 381,600 254,400 636,000

            受取会費 50,761,152 0 33,840,768 0 84,601,920

                正会員受取会費 48,616,152 32,410,768 81,026,920

                準会員受取会費 705,000 470,000 1,175,000

                賛助会員受取会費 1,440,000 960,000 2,400,000

            事業収益 77,724,560 3,640,000 1,717,000 0 83,081,560

                学会誌発行事業収入 570,560 570,560

                認定医・指導医事業収益 12,929,000 12,929,000

                専門医事業収益 4,163,000 4,163,000

                学術大会収益 60,062,000 3,640,000 1,717,000 65,419,000

            受取補助金等 1,086,000 0 0 0 1,086,000

                受取補助金収益 1,086,000 1,086,000

            受取寄付金 24,000 0 0 0 24,000

                受取寄付金 24,000 24,000

            雑収益 820,782 1,083,235 3,990 0 1,908,007

                雑収益 820,782 1,083,235 3,990 1,908,007

                経常収益計 130,798,094 4,723,235 35,816,158 0 171,337,487

        経常費用

            事業費 141,365,504 349,800 0 0 141,715,304

                委託費 37,740,697 37,740,697

                顧問料 1,397,975 1,397,975

                旅費交通費 15,166,770 15,166,770

                通信運搬費 7,232,693 7,232,693

                会議費 8,147,778 8,147,778

                印刷製本費 29,814,742 29,814,742

                賃借料 28,398,276 28,398,276

                租税公課 225,500 349,800 575,300

                消耗品費 3,924,315 3,924,315

                事務用品費 2,745,199 2,745,199

                支払論文金 300,000 300,000

                諸謝金 4,204,771 4,204,771

                支払手数料 181,364 181,364

                ホームページ関係費 1,364,607 1,364,607

                寄付金 120,640 120,640

                減価償却費 129,787 129,787

                雑費 270,390 270,390

            管理費 0 0 10,694,490 0 10,694,490

                委託費 2,317,326 2,317,326

                顧問料 349,489 349,489

                会議費・旅費 886,076 886,076

                通信運搬費 445,555 445,555

                減価償却費 52,752 52,752

                消耗品費 52,248 52,248

                選挙経費 1,790,481 1,790,481

                事務印刷費 573,772 573,772

                ＩＤカード関係費 1,661,682 1,661,682

                ホームページ関係費 139,991 139,991

                懇親会関係費 2,195,118 2,195,118

                支払負担金 200,000 200,000

                雑費 30,000 30,000

                経常費用計 141,365,504 349,800 10,694,490 0 152,409,794

                    評価損益等調整前当期経常増減額 -10,567,410 4,373,435 25,121,668 0 18,927,693

                    評価損益等計 0 0 0 0 0

                    当期経常増減額 -10,567,410 4,373,435 25,121,668 0 18,927,693

     経常外増減の部

        経常外収益

                経常外収益計 0 0 0 0 0

        経常外費用

                経常外費用計 0 0 0 0 0

                    当期経常外増減額 0 0 0 0 0

                    他会計振替額 24,173,519 -2,173,519 -22,000,000 0 0

                    税引前当期一般正味財産増減額 13,606,109 2,199,916 3,121,668 0 18,927,693

                    法人税、住民税及び事業税 549,100 549,100

                    当期一般正味財産増減額 13,606,109 1,650,816 3,121,668 0 18,378,593

                    一般正味財産期首残高 69,329,505 12,986,895 55,875,593 0 138,191,993

                    一般正味財産期末残高 82,935,614 14,637,711 58,997,261 0 156,570,586

Ⅱ指定正味財産増減の部
            受取寄付金 4,000,000 0 0 0 4,000,000

                受取寄付金 4,000,000 4,000,000

            特定資産運用益 1,190 0 0 0 1,190

                特定資産受取利息 1,190 1,190

                    当期指定正味財産増減額 4,001,190 0 0 0 4,001,190

                    指定正味財産期首残高 3,995,245 0 0 0 3,995,245

                    指定正味財産期末残高 7,996,435 0 0 0 7,996,435

Ⅲ基金増減の部
                    当期基金増減額 0 0 0 0 0

                    基金期首残高 3,000,000 0 0 0 3,000,000

                    基金期末残高 3,000,000 0 0 0 3,000,000

Ⅳ正味財産期末残高 93,932,049 14,637,711 58,997,261 0 167,567,021

 正味財産増減計算書内訳表 

平成27年 1月 1日から平成27年12月31日（決算）まで



公益社団法人　日本矯正歯科学会
　　　　　　　財　　  産　　  目　　  録
　　 　　　　　平成 27年 12 月 31 日現在

（単位：円）

場所・物量等 使用目的等 金額

（流動資産）

預金 郵便貯金　ゆうちょ銀行 運転資金として 44,876,950

普通預金　三菱東京ＵＦＪ銀行　王子支店 運転資金として 79,702,677

普通預金　みずほ銀行　大塚支店 運転資金として 26,330,125

普通預金　三井住友銀行　巣鴨支店 運転資金として 4,653,397

普通預金　三菱東京ＵＦＪ銀行　駒込支店 運転資金として 22,410,000

普通預金　三菱東京ＵＦＪ銀行　駒込支店 IOC国際大会 12,161,000

定期預金　みずほ銀行　　大塚支店 運転資金として 10,000,000

積立預金　三菱東京ＵＦＪ銀行　駒込支店 運転資金として 35,001,848

小計 235,135,997

未収会費 会費の会員よりの未収額 会費規定よる 771,000

貯蔵品 雑誌 収益事業に充当 138,801

小計 909,801

236,045,798

(固定資産）

特定資産  ＩＯＣ国際大会積立資産 三井住友銀行　巣鴨支店 IOC国際大会（特定費用準備資金） 10,000,000

 ＩＯＣ国際大会特定資産 普通預金　三菱東京ＵＦＪ銀行　大阪駅前支店 IOC国際大会（指定寄附金） 7,996,435

小計 17,996,435

その他固定資産 什器備品 編集委員会　パソコン　２台 公益目的事業実施のために充当 129,788

ＩＤカードリーダー ＩＤカード関係に充当 105,663

小計 235,451

　固定資産合計 18,231,886

　資産合計 254,277,684

（流動負債）

未払金 （一財）口腔保健協会 公益目的事業・法人会計費用 1,056,208

㈱インターグループ ＩＯＣ国際大会に係わる費用 4,828,643

小計 5,884,851

前受金　　　　　　　　　会費収入 会員よりの会費 67,926,080

小計 67,926,080

預り金　　　　　　　　　源泉所得税 顧問料に係わる源泉所得税 40,932

ＷＦＯ 学術大会に係わる費用 12,161,000

小計 12,201,932

未払消費税 消費税 公益目的事業発生 148,700

小計 148,700

未払法人税等 法人税、都民税に対する未払額 収益事業に係わる税金の未払分 549,100

小計 549,100

　流動負債合計 86,710,663

　負債合計 86,710,663

　　正味財産　　 167,567,021

貸借対照表科目

　流動資産合計




